UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav veřejného lékařství

Jitka Pavlíková

**Akcelerometrické měření třesu u nemocných s
roztroušenou sklerózou**

*Accelerometric measurements of tremor in patients with
multiple sclerosis*

Bakalářská práce

Praha, leden 2014

Autor práce: Jitka Pavlíková DiS.

Studijní program: Veřejné lékařství

Bakalářský studijní obor: Specializace ve zdravotnictví

Vedoucí práce: **PhDr. Kamila Řasová PhD.**

Pracoviště vedoucího práce: **Klinika rehabilitačního lékařství, 3. LF**

UK v Praze

Předpokládaný termín obhajoby: 16.10.2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci vypracovala samostatně a použila výhradně uvedené citované prameny, literaturu a další odborné zdroje. Současně dávám svolení k tomu, aby má bakalářská práce byla používána ke studijním účelům.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do Studijního informačního systému – SIS 3.LF UK jsou totožné.

V Praze dne 31. května 2014

Jitka Pavlíková DiS.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Kamile Řasové, PhD. za odborné konzultace a podnětné připomínky při zpracování této práce.

Obsah

OBSAH..... 5
ÚVOD..... 6
1 Cíle 6
2 Třes 7
2.1 Formy třesu 7
2.2 Dělení třesu z fyziologického hlediska 8
2.3 Třes u roztroušené sklerózy mozkomíšní (RS) 10
2.4 Prevalence třesu 11
2.5 Patofyziologie třesu 11
3 Hodnocení třesu 12
3.1 Akcelerometrie 13
3.1.1 Akcelerometrické senzory 13
3.1.2 Akcelerometr 14
3.1.3 Druhy akcelerometru 14
3.1.4 Akcelerometr a hodnocení třesu 15
4 Terapie třesu 16
4.1 Jak třes zvládat 16
4.2 Farmakoterapie 17
4.3 Chirurgická léčba 17
4.4 Fyzioterapie a třes 17
4.5 Metody, které lze využít: 18
4.5.1 Relaxační techniky 18
4.5.2 Práce v uzavřených kinematických řetězcích 18
4.5.3 Ergoterapie 18
4.5.4 Terapie na neurofyziologickém podkladě 19
SOUHRN..... 21
ZÁVĚR..... 22
SUMMARY 23
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 24

Úvod

Roztroušená skleróza mozkomíšní (RS) je jedno z neurologických onemocnění, které invalidizuje mladé lidi v produktivním věku. Projevuje se mnoha příznaky. Mezi závažné, které vysoce omezuje lidi s RS, se řadí třes. V této práci se věnuji tomuto příznaku obecně, ale i z hlediska RS. Věnuji se popisu tohoto příznaku, možným příčinám, možnostem vyšetření, ale i terapii.

1 Cíle

Cílem této práce je zpracovat poznatky o třesu.

2 Třes

Třes je rytmický, chvějivý pohyb, který nemůžeme svou vůlí kontrolovat. Projevuje se různými způsoby. Může to být roztřesené písmo, třesoucí se končetiny atd. Vzhledem k tomu, že je třes rytmický, bývá i nepravidelný a nepředvídatelný. Při závažném třesu může osoba dělat široké, vůlí neovladatelné a sílu ztrácející pohyby. Žádný z třesu nevzniká při spánku a vleže, protože jsou svaly v klidu.¹

Z klinického hlediska je třes extrapyramidová dyskinetická porucha. Objevuje se jako izolovaný příznak (esenciální třes), nebo jako součást jiného syndromu či onemocnění (např. Parkinsonova choroba), a může být i vedlejším projevem farmakoterapie. Fyziologický třes se vyskytuje u každého jedince, např. jako reakce na chlad. Velmi důležitá je také diagnostika třesu, protože třes je častým původcem řady poruch a onemocnění. Z tohoto důvodu je vhodná přesná identifikace třesu a jeho odlišení od jiných dyskinetických poruch. Slouží k tomu diferenciální diagnóza třesu. Při nepřesné diagnostice pak může pacient užívat různé farmaceutické přípravky, často s nežádoucími účinky.²

2.1 Formy třesu

Klidový tremor se vyskytuje v klidu bez volní kontrakce a při pohybu zcela mizí nebo se snižuje. Při spánku také mizí. Klidový tremor patří mezi pomalé třesy s frekvencí 4 – 8 Hz.

Amplituda klidového třesu se zvětšuje zpravidla při mentální aktivitě nebo pohybu jiné části těla. Při cílených pohybech a ve statické poloze amplituda klesá. Lokalizuje se především na ruce (charakter počítání mincí), dále v oblasti krčních svalů, rtů, jazyka a brady.

Statický tremor jako klidový tremor vzniká při poruchách bazálních ganglií. Vyskytuje se po dobu zapojení svalů do stabilizační funkce.

¹ RYBNÍČKOVÁ, M., 2009, str. 16.

² Tamtéž, 2009, str. 17.

Intenční tremor následuje pohyb, jeho intenzita se zvyšuje při dokončování pohybu. Jeho frekvence je kolem 10 Hz. Vzniká při porušení mozečku v důsledku selhání zpětnovazebních mechanismů.

Funkční tremor se charakterizuje vysokou frekvencí a nepravidelností, je spojen s neurózou. Častý výskyt je na víčkách a roztažených prstech. Dá se lépe hmatat než vidět.

Esenciální tremor má stejně charakteristický průběh jako při Parkinsonově chorobě, ale jedná se o vrozené onemocnění. Liší se tím, že pacient nemá ostatní příznaky (rigiditu, zvýšené elementární posturální reflexy, hypokinezi).³

Dále ještě rozlišujeme tremor při tyreotoxikóze, etylický a chladový tremor, je fyziologický.

2.2 Dělení třesu z fyziologického hlediska

Fyziologický tremor

Amplituda dosahuje nad 10 Hz, jde o jemný rychlý třes, vznikající u zdravých osob při prochlazení, hladu, emoci, úzkosti, svalovém přetížení a vyčerpání. Míra vyjádření závisí na konstitučních vlastnostech jedince. Jde o mechanický třes a projevuje se na všech částech lidského těla. Může se objevit i v klidu, v případě, že tělo dostává energii z odchylek, kterými může být balistokardiální impulsy. Při hodnocení jakéhokoliv třesu je důležité uvědomit si, že bude vždy zastoupen fyziologický třes.⁴

Esenciální tremor

Je nejčastější příčinou chorobného třesu a jednou z nejčastějších neurologických onemocnění. (kluk). Jedná se o akční tremor (posturální a kinetický), s frekvencí 4 – 12 Hz. Nejčastěji postihuje ruce, ale dále se může projevit třesem hlavy, krku, trupu a nohou. Vzniká v důsledku léze thalamo-cortiko-cerebrálního okruhu.⁵

³ KOLÁŘ, 2009, str. 74.

⁴ RYBNÍČKOVÁ, M., 2009, str. 18.

⁵ Tamtéž, 2009, str. 18.

Parkinsonský tremor

Typicky je v klidu na prstech rukou, frekvence se pohybuje mezi 4 – 8 Hz. Třes rukou je dominantní, ale může se objevit i třes hlavy, napodobuje souhyb, jako když nesouhlasíme. Někdy můžeme tento třes nazývat akinetickým, protože nehybnost třes zvětšuje. Vzniká v důsledku snížené produkce dopaminu.⁶

Cerebelární tremor

Vzniká následně po poškození mozečku z různých příčin. Dochází k poškození dentáta nebo kaudální části horního mozečkového stonku na ipsilárních končetinách. Poškození ležící rostrálně od zkrřížení stonků se projevuje třesem na kontralaterálních končetinách. Intenční třes je jeho synonymem, zpravidla i s posturální složkou. Je pomalé frekvence, do 4 Hz, asymetrické lokalizace na končetinách. Při cílených pohybech se přidává ataxie, hypermetrie a další mozečkové příznaky. Tento třes velmi pacienta invalidizuje.⁷

Palatální tremor

Tento typ tremoru má dvě oddělené poruchy, esenciální a symptomatická. Příčinou esenciálního tremoru je třes Eustachovy trubice a pacient jej popisuje jako „praskání“ v uchu. Nemá známou etiologii. Příčinou symptomatického tremoru je postižení mozečku a to nukleus dentatus a oliva. Frekvence palatálního třesu je mezi 1,5 – 3 Hz.⁸

Ortostatický tremor

Charakterizují ho rytmické kontrakce dolních končetin a trupu, ve vzpřímeném postoji.⁹


[…]


4.5.4 Terapie na neurofyziologickém podkladě

Mezi nejčastější používané techniky patří:

Bobath koncept – jde o komplexní přístup. Umožňuje ovlivnění svalového tonu, inhibici patologických pohybových vzorců, navození a podporu fyziologických funkcí, vnímání a procítění pohybů.²⁶

Senzomotorická stimulace, název ukazuje provázanost aferentní a eferentní informace při řízení pohybu. Metodika se využívá při terapii funkčních poruch pohybového aparátu, zvláště stabilizačních svalů. Senzomotorika využívá balanční cviky, prováděné v různých polohách, zvláště cviky prováděné ve vertikální poloze jsou nejdůležitější (facilitace pohybu z chodidla). Hlavním cílem je: zlepšení svalové koordinace, ovlivnění poruch propiocepce doprovázejících neurologická onemocnění, zrychlení nástupu svalové kontrakce pomocí propioceptivní aktivity vyvolané změnou postavení v kloubu, úprava poruch rovnováhy, zlepšení držení těla a stabilizace trupu ve stoji a při chůzi, začlenění nových pohybových programů do běžných denních aktivit.

²⁴ KOLÁŘ, 2009, str. 251.

²⁵ Více zde: http://is.muni.cz/th/142410/lf_b/RS.txt.

²⁶ HOSKOVCOVÁ, M. a kol., 2008, str. 232-235.

Proprioceptivní neuromuskulární facilitace – v této metodě se využívá proprioceptivní a exteroceptivní stimulace. Těmito prostředími jsou: stimulace pomocí svalového protažení, stimulace kloubních receptorů, adekvátní mechanický odpor, taktilní stimulace, manuální kontakt, sluchová stimulace, zraková stimulace. Zraková kontrola spočívá v tom, že pacient sleduje a kontroluje držení a pohyb. Kolář. Toto je vhodné provádět při třesu, kdy zraková kontrola třes zmírňuje.

Vojtova reflexní lokomoce – cílem této metody je znovuobjevení vrozených pohybových vzorů, které ve spontánní motorice chybí, v důsledku postižení mozku. Vojtova metoda pracuje se dvěma základními vzory, reflexní otáčení a reflexní plazení. Pomocí proprioceptivních stimulů, kterými v určitých nastavených výchozích polohách, působíme na konkrétní místa (spoušťové body), které se nacházejí na končetinách a trupu. A tím jsou reflexně vyvolány vrozené pohybové vzory. Při správné stimulaci spoušťových zón dochází ne periferii k zapojení svalů do určitého řetězce a k řetězení svalových řetězců, do výsledných globálních vzorců.

Souhrn

Tato práce se věnuje problematice třesu u RS.

První část je věnována obecné charakteristice třesu a specifické charakteristice třesu u roztroušené sklerózy. Vzhledem k závažnosti tohoto příznaku je důležitá diferenciální diagnostika. K základním formám třesu patří třes, klidový, statický, intenční, funkční, esenciální ale i třes fyziologický. Nejčastěji se třes lokalizuje na horních končetinách, jde o třes mozečkový – intenční a třes posturální. U 25 – 60 procent pacientů se třes objeví.

V další části své práce se věnuji možnostem vyšetření třesu. Mezi základní vyšetření třesu patří akcelerometrické vyšetření pomocí akcelerometru, ale i další fyziologické metody popsané výše.

Na základě těchto poznatků, poskytnuté akcelerometrickým vyšetřením, lze poskytnout vhodné informace, jak pacientům s třesem poskytnout kvalitnější soužití s tímto příznakem.

A v poslední fázi práce popisují terapeutické postupy napomáhající zmírnění třesu. Zařadíme sem fyzikální terapii (periferní ochlazení), farmakoterapii, chirurgickou léčbu, fyzioterapii. Mezi metody, které lze ve fyzioterapii využít patří (relaxační techniky, práce v uzavřených kinematických řetězcích, terapie na neurofyziologickm podkladě – Bobath koncept, senzomotorická stimulace, propioceptivní neuromuskulární facilitace, Vojtova reflexní lokomoce. A nedílnou součástí je ergoterapie.

Veřejné zdravotnictví se z velké části věnuje preventivnímu lékařství, proto jsem se zaměřila na téma, kterým lze ovlivnit následky způsobené třesem.

Závěr

Práce popisuje poznatky třesu obecně, i se zaměřením na RS. Věnuje se vyšetřování i terapii třesu. Cíl bakalářské práce se podařil naplnit.

Summary

This bachelor thesis deals with the problem of tremor with multiple sclerosis.

The first part of this thesis is devoted to the general characteristics and specific characteristics of the tremor in multiple sclerosis. Regarding the severity of this symptom it is important to use the differential diagnosis. The basic forms of the tremor include: the resting, statical, intentional, functional, essential tremor, but also the physiological tremor. The tremor is localized in upper extremities most often, than we speak about the cerebellar tremor which can be the intentional and postural tremor. We can see the tremor between 25 to 60 percent of patients.

The another part of this thesis is focused on the possibilities of tremor examination. The basic tests include the tremor examination using the accelerometer and also other physiological methods described above.

Based on these findings provided by the accelerometric examination we can get the useful information to patients with tremor which can help them to have better coexistence with this symptom.

Finally in the last part of the thesis it is described the therapeutic procedures that help to alleviate the tremor. It can be for example: physical therapy (peripheral cooling), pharmacotherapy, surgery and physiotherapy. Among the methods which can be used in the physiotherapy belong to relaxation techniques work in closed kinematic chaos, the therapy based on the neurophysiological basis – Bobath concept, the sensorimotor stimulation, the proprioceptive neuromuscular facilitation and the Vojta reflex locomotion. And also an integral part is occupational therapy.

Public health is largely devoted to preventive medicine, it has been the reason why I focused on this topic which can affect the consequences caused by the tremor.
