POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE*

3. Lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Jitka Pavlíková

Vedoucí práce: PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.

Název práce: Akcelerometrické měření třesu u nemocných s RS

Autor posudku: PhDr. Karel Mende, Ph.D.

oponent

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

Body

0-4

- 1 **Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných výstupů práce...**

3

Tato práce je rešeršní. Autorka si zvolila velice aktuální téma.

- 2 **Samostatnost zpracování, vhléd autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na praktické výstupy....**

1

Autorka zcela opomenula zahraniční literaturu. V práci není diskuse !

- 3 **Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický i teoretický přínos práce...**

4

Autorka jasně formulovala všechny atributy. Přestože je práce rešeršní může být velice dobrým teoretickým podkladem pro získání objektivních dat.

- 4 **Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce, dodržení publikační normy...**

3

Autorka zpracovala práci standardně. Částečně nedodržela předepsané normy.

Body
celkem

11

Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Je akcelerometrie impactovanou vědeckou metodou ?

Hodnocení celkem: *Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:*

doporučuji

Návrh klasifikace práce: *výborně - velmi dobře - dobře*

VELMI DOBŘE

Datum:

6.9. 2014

Podpis:

** nehodící se vymažte nebo škrtněte*

Doporučená klasifikace celkového hodnocení

Poznámka

BODY

KLASIFIKACE

13 a více Výborně <i>Minimálně dva body v každé položce</i>
9 až 12 Velmi dobře <i>Minimálně jeden bod v každé položce</i>
6 až 8 Dobře <i>Maximálně možná jedna "nulová" položka</i>
5 a méně Nevyhověl <i>Více jak jedna "nulová" položka</i>